
Município de (Bernardino de Campos 
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Pone/Pwç: (14)3346-8000 (XPostat51 

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Pitado de São Pauto 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gav. 6r emait pa66er@cednet.com. 6r 

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IP: Isento 

D E C R E T O N° 3.515. DE 06 DE AGOSTO DE 2019 

Dispõe sobre a suplementação de recursos na execução orçamentária 

do exercício de 2019. 

ODILON RODRIGUES MARTINS, Prefeito Municipal de Bernardino de 

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e nos termos da Lei 

Municipal n° 2.084, de 23 de Novembro de 2018. 

DECRETA: 

Artigo 1 o - Fica autorizada ao setor de Contadoria da Prefeitura 

Municipal de Bernardino de Campos, suplementar recursos no valor de R$ 915.371,01 

(novecentos e quinze mil, trezentos e setenta e um reais e um centavo), destinados as 

seguintes verbas do orçamento em vigor: 

SUPLEMENTA: 

CÓDIGO FICHA DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ 

3.3.90.39.00 023 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 45,00 

4.4.90.52.00 067 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00 

3.3.50.43.00 106 SUBVENÇÕES SOCIAIS 22.800,00 

3.3.90.30.00 150 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

3.3.90.30.00 162 MATERIAL DE CONSUMO 63.749,19 

3.3.90.39.00 168 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 42.529,46 

3.3.90.30.00 193 MATERIAL DE CONSUMO 134.956,00 

3.3.90.30.00 033 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00 

3.3.90.30.00 033 MATERIAL DE CONSUMO 26.000,00 

3.3.90.30.00 033 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 
3.3.90.39.00 035 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00 
3.3.90.39.00 224 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.400,00 
3.3.90.39.00 224 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 
3.1.90.13.00 017 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.624,46 

Pérola do Planalto 

\ ) Página 1 de 4 

http://6ernardinodecampos.sp.gav
mailto:pa66er@cednet.com


Município de (Bernardino de Campos 
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Pone/ POJÇ : (14) 3346-8000 CX PostaC51 

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Pstado de São Paulo 
Site: www, ôernardinodecampos.sp.gcrv. 6r emaiC ga66er@cednet.com. 6r 

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IP: Isento 

3.1.90.11.00 132 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.582,70 
3.1.90.13.00 133 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.086,29 
3.1.90.11.00 172 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.782,82 

3.1.90.11.00 172 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.217,18 

4.4.90.52.00 029 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.500,00 

3.3.90.30.00 032 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 

3.3.90.39.00 035 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

3.3.90.30.00 044 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

3.3.90.36.00 118 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 900,00 

3.3.90.30.00 033 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.390.39.00 035 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00 

3.3.90.36.00 045 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 53.230,00 

3.1.90.16.00 131 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL 5,21 

3.1.90.11.00 132 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 131.670,48 

3.1.90.16.00 140 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL 7.311,08 

3.1.90.14.00 149 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 805,00 

3.3.90.39.00 178 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

3.3.90.36.00 215 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.400,00 

4.4.90.51.00 621 OBRAS E INSTALAÇÕES 17.576,14 

3.3.90.30.00 033 MATERIAIS DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.39.00 035 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 57.200,00 

TOTAL R$ 915.371,01 

Artigo 2 o - As despesas decorrentes da suplementação autorizada serão 

cobertas por anulação parcial/total, no valor de R$ 897.794,87 (oitocentos e noventa e sete 

mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e sete centavos) e excesso de arrecadação no 

valor de R$ 17.576,14 (dezessete mil, quinhentos e setenta e seis reais e quatorze centavos), 

conforme segue. 

Pérola do Planalto 

Página 2 de 4 

mailto:ga66er@cednet.com


Município de (Bernardino de Campos 
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Pone/Paoç: (14)3346-8000 OçPostaC51 

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Pstado de São PauCo 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emaiC ga66er@cednet. com, br 

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IP: Isento 

CÓDIGO FICHA DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ 

9.9.99.99.99 031 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 22.800,00 
3.3.90.36.00 061 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.000,00 
3.3.90.47.12 158 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 40.000,00 
3.3.90.39.00 170 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 106.323,65 
3.3.90.30.00 192 MATERIAL DE CONSUMO 134.956,00 
3.1.90.11.00 032 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.000,00 
3.1.90.11.00 032 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.000,00 
3.1.90.11.00 032 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00 
3.1.90.11.00 032 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 
3.1.90.11.00 219 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.300,00 
3.1.90.11.00 219 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100,00 
3.1.90.11.00 219 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 
3.1.90.11.00 016 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 75.624,46 
3.1.90.11.00 144 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.528,70 
3.1.90.11.00 144 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.086,29 
3.1.90.11.00 183 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54,00 
3.1.90.11.00 183 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,00 
3.3.90.39.00 023 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICO 4.500,00 
3.1.90.11.00 032 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
4.4.90.52.00 038 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 
3.3.90.39.00 046 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICO 100.000,00 
3.3.90.39.00 119 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICO 900,00 
3.1.90.11.00 032 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
3.1.90.11.00 032 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 
3.3.90.39.00 046 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICO 53.230,00 
3.1.90.13.00 130 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5,21 
3.1.90.13.00 139 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.311,08 
3.1.90.11.00 144 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 131.670,48 
3.3.90.30.00 150 MATERIAL DE CONSUMO 805,00 
3.1.90.11.00 172 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 
3.3.90.39.00 216 OUTROS SEVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAL JURÍDICO 2.400,00 

Pérola do Planalto 

CANCELA: 

http://6ernardinodecampos.sp.gov


Pérola do Planalto 

Município de (Bernardino de Campos 
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Pone/Pa^: (14)3346-8000 CxJPostaí51 

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Pstado de São Pauto 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga66er@cednet. com. 6r 

CHP3: 44.563.591/0001-80 IP: Isento 

9.9.99.99.99 031 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 57.200,00 
3.1.90.11.00 032 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 

TOTAL R$ 897.794,87 897.794,87 

Artigo 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Bernardino de Campos, 06 de agosto de 2019. 

ODILON-RODRIGl 

Prefeito 

ARTINS 

Registradq^publicado nesta data 

^E SOMAN DA SILVA FREDERICO 

Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa 

Página 4 de 4 

http://6ernardinodecampos.sp.gov

